<sup>240</sup> See, for example, Alb., *Metaph.* 4.3.4, Ed. Colon. 16/1, 166, lns. 1–15.

<sup>241</sup> Alb., *Metaph.* 11.3.4, Ed. Colon. 16/2.

<sup>242</sup> Alb., *Metaph.* 11.3.5, Ed. Colon. 16/2.

<sup>243</sup> In Albert's paraphrase of the *Liber de causis*, the second aspect of the criticism of Avicenna is abandoned (on account of the distinction that the *Liber* posits between *intelligentia* and *anima nobilis*, analogous to Avicenna's distinction of proximate and remote mover), whereas the first criticism is maintained. On the evolution of Albert's standpoint on this issue, see Twetten, "Albert the Great, Double Truth, and Celestial Causality."

<sup>244</sup> Alb., *Metaph.* 11.2.10, Ed. Colon. 16/2, 495, lns. 4–7, 48–55, 66–69, 76–79, 81–82 (emphasis added): "[O]mnes Peripatetici dixerunt orbis caelorum animas habere, sed quidam dixerunt animas has intellectu et imaginatione et desiderio sive appetitu distingui. . . . Et haec positio antiqua est multorum et magnorum; et hanc Avicenna sequi videtur; fuit autem haec etiam Platonis, ut videtur in dictis suis. Alii autem de his qui posteriores fuerunt, dixerunt, quod caelestes quidem circuli habent animas, sed praeter animas sunt intelligentiae separatae operativae, praesidentes eis. . . . Hanc autem opinionem elegit sequi Algazel et quidam alii de sapientibus Arabum. Et hoc quod hic intendimus accipere, est, quod etiam isti consentiunt in hoc quod caeli sunt animati. . . . Quidam autem praecipui Peripateticorum media inter hos via inierunt et caelos quidem animas habere dixerunt et intelligentias ab ipsis animabus separatas non posuerunt, sed ipsas animas de virtutibus animae nihil habere dixerunt nisi agentem universaliter intellectum et desiderium sive appetitum. . . . isti consentiunt in hoc cum aliis, quod caeli habent animas."

In general, Albert achieves the consensus between Avicenna and Averroes in a subtle way, by means of an interpretation capable of showing that their positions, prima facie mutually incongruent, either do in fact coincide, or represent complementary aspects of the discussed issues, or share the same fundamental elements. This strategy—openly avowed in other Aristotelian paraphrases<sup>245</sup>—is tacitly pursued in the *Metaphysica*. Thus, Albert's dependence on Avicenna and Averroes, together with the antagonism between these authors on many key metaphysical issues, entails a considerable amount of philosophical depth and doctrinal elaboration in Albert's paraphrase. Far from preventing originality, or being the product of a naive syncretism,<sup>246</sup> his endorsement of Arabic metaphysics implies a remarkable degree of creativeness and innovation.